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 „Je veľmi málo toho, čo sa odo mňa žiada, v porovnaní s tým, čo dostávam.“ 
José María Escrivá 

                                                                                                                                  

Dovolenka – čas na oddych,  
spoznávanie nového a hlbšie venovanie sa svojej duši 
 
… áno, je tu čas dovoleniek a čas prázdnin a určite ako deti, tak aj dospelí sa tešia na vytúžené obdobie leta, keď si mô-

žu oddýchnuť a vypnúť z kolobehu školských alebo pracovných povinností. Je tu príležitosť spoznávať nielen nové exotic-

ké krajiny, ale aj krásy nášho Slovenska. Hoci mnohé oblasti našej krajiny sa po prírodných katastrofách, ktoré postihli 

nielen Slovensko, ale aj zahraničie, zmenili, určite si nájdeme miesto na načerpanie nových síl. Nezabudnime ani na 

dušu, na načerpanie duchovných síl. To nám umožní návšteva chrámov, kostolov, ale aj kaplniek, keď sa zúčastníme 

najväčšieho zázraku, keď sa nebo stretá so zemou, súčasnosť s večnosťou. Veď svätá omša je vrcholom celého kresťan-

ského života a súčasne prameňom, z ktorého vyviera celá jeho sila. Je sprítomnením Kristovej obety na Golgote, najdo-

konalejšia obeta pre zadosťučinenie za naše hriechy. Zmierený touto obetou dáva nám Boh milosť pokánia a odpúšťa 

nám priestupky i hriechy, nech sú akokoľvek ťažké. Je to aj najvyššia chvála Bohu a najkrajšie zvelebovanie Boha. Eu-

charistická obeta je centrom kresťanského života, je to majstrovské dielo lásky. Bez sv. omše je opravdivá viera nemysli-

teľná. Kresťanský život by zostal bez životnej sily, bol by iba suchou ratolesťou a prameňom, z ktorého sa nedá piť. A čo je 

vlastne svätá omša? Je to mystérium, tajomstvo viery prístupné len tomu, kto je vo viere otvorený pre Božie zjavenie. 

Svätá omša je nekrvavá Obeta (sprítomnenie) krvavej obety Spasiteľovej na kalvárii. A jej cieľom je: 

obeta chvály – dokonalá chvála a uctenie Boha 

obeta vďaky – vďakyvzdanie za preukázané dobrodenia 

obeta zmierenia – zmier s Bohom a odpustenie hriechov 

obeta prosebná – prosba za milosť pre dušu i telo 

Svätá omša je stretnutie so živým Bohom, a preto využime túto možnosť stretnutia i v čase dovoleniek a prázdnin nielen 

u nás doma, ale aj v zahraničí. 

Jediná svätá omša, ktorej sa zbožne zúčastníš vo svojom živote, ti prinesie väčší úžitok ako nespočetné omše, ktoré 

budú obetované inými za teba po tvojej smrti. 

M. Bušíková 

Spracované podľa Dr. M. Havrillu – Svätá omša 

 
 

Na sviatok Najsvätejšej Trojice – 30. júna 2010 – prijali prvýkrát Pána Ježiša 
v premenenom chlebe deti 3. ročníka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Putovanie 

Hore zľava:  
Adam Habiňák, Samuel 
Krajčír, Martin Košút, 
Adam Mundi, Adam Gálik,  
Lukáš Šiška, Jakub Vadrna,  
Andrej Janek, Samuel 
Macháč 
Dolu zľava: Mária Jankovi-
čová, Kristína Badiarová, 
Adriana Ondrejková, Klára 
Frťalová, Erika Petrušová, 
Magdaléna Štepková, 
Timea Masrnová, Adriana 
Zelísková, Dominika  
Ondrejková, Michaela 
Macháčová 
V pozadí:   
p. učiteľka Slišková,  
p. dekan Havran 
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Vchod do františkánskeho kostola  postaveného v r. 1871 nad Jaskyňou mlieka. 

Putovanie po Svätej zemi (V. časť) 

 
o plavbe na Genezaretskom 

jazere sme sa autobusmi presu-

nuli do Betlehema, kde sme boli 

ubytovaní v dvoj- a trojposteľových 

izbách. Raňajky a večere boli vo veľkej 

jedálni a výber jedál bol pestrý, prispô-

sobený európskemu štýlu  stravovania. 

Ale v ponuke boli aj arabské špeciality, 

ktoré sme mali možnosť ochutnať aj 

u pouličných predavačov, čo nikto 

z našej skupiny nevyužil. Po večeri sme 

sa vo väčších skupinkách vybrali na 

prechádzku nočným Betlehemom. Je 

zvláštny pocit prechádzať sa po meste, 

kde križovatky mesta strážia ozbrojené 

skupiny vojakov, na uliciach hliadkujú 

policajti a na námestiach sú priprave-

né zátarasy. Aj ďalšie dni putovania po 

Svätej zemi sme vychádzali 

z Betlehema, a museli sme byť vždy 

pripravení na pasové kontroly pri od-

chode i príchode do Betlehema.   

Betlehem, čo v hebrejčine znamená 

„Dom chleba“, sa pôvodne nazýval 

Efrata. V Biblii sa toto mestečko spája 

s pokojným pastierskym životom. Na 

Poli pastierov, ktoré leží východne od 

Betlehema, sme sa stretli pri kostole 

postavenom v r. 1950 pre františkánov 

so skupinou Slovákov, ktorých viedol 

dp. farár Jozef Jančovič, ktorý pochá-

dza z Lipovníka. Druhé naše stretnutie 

s ním bolo v Bazilike Sv. Hrobu v Jeru-

zaleme. Aj to svedčí o tom, že svet je 

malý a všade môžeme stretnúť zná-

mych. Na Poli pastierov sme navštívili 

kostol i jaskyňu, kde sa anjel zjavil 

pastierom a oznámil im správu 

o narodení Ježiša: „Nebojte sa. Zvestu-

jem vám veľkú radosť, dnes sa vám v Dávidovom meste 

narodil Spasiteľ, Kristus Pán“ (Lk 2,10-11).  Zo Svätého 

písma poznáme, že Jozef a Mária prišli z Nazareta do Bet-

lehema na sčítanie ľudu, lebo Jozef pochádzal z Dávidovho 

rodu a Betlehem bolo „Dávidovo mesto“. Sv. Lukáš 

v evanjeliu (Lk 2,7) popisuje, ako Mária porodila svojho 

prvorodeného syna a uložila ho do jasieľ. Jaskyňa, v ktorej 

sa narodil Pán Ježiš, bola už od prvých počiatkov kresťan-

stva považovaná za posvätné miesto. Prvý kostol nad jas-

kyňou - miesto narodenia, bol postavený v prvej polovici 4. 

storočia na podnet cisára Konštantína a jeho matky Hele-

ny. Pôvodný osemhranný oltár sa tam nachádza dodnes. 

Kostol bol čiastočne zničený v 6. storočí v samaritánskom 

povstaní. Súčasný kostol vybudovaný za vlády Justiniána 

zvonku vyzerá ako pevnosť. Pôvodný originálny vchod do 

Baziliky Narodenia bol znížený a zúžený hrubými kamen-

nými múrmi, aby ho chránil pred moslimskými útočníkmi 

a zamedzil ich vstup na koňoch do kostola. Zmenšený 

vchod tak vytvára „bránu pokory“, keďže nie je možné 

vstúpiť do baziliky vzpriamene. V 17. storočí počas perz-

ských nájazdov bola väčšina kostolov vo Svätej zemi zni-

čená, ale kostol Narodenia bol uchránený od znesvätenia. 

Tradícia hovorí, že je to vďaka mozaike na priečelí kostola, 

ktorá znázorňuje troch mudrcov oblečených v perzskom 

odeve, ktorí sa prišli pokloniť narodenému Ježiškovi. Počas 

stáročí mal chrám mnoho majiteľov. Dnes patrí Arménom, 

pravoslávnym, rímskokatolíckej cirkvi iba veľmi malá časť. 

V jaskyni narodenia je na podlahe strieborná hviezda 

s nápisom: „Tu sa narodil Ježiš Kristus z Panny Márie“, 

ktorá označuje miesto, kde sa narodil Pán Ježiš. Pri náv-

števe ďalšieho kostola, kde samotný kostol a priestranstvo 

pred ním sú biele, nás dr. Majerník oboznámil s históriou 

Jaskyne mlieka. Mliečnobiely kostol Jaskyne mlieka je 

postavený nad jaskyňou, v ktorej Svätá rodina našla prí-

strešie počas úteku do Egypta. Tradícia hovorí, že kvapka 

mlieka, ktorá kvapla z Máriinho prsníka, spôsobila zafar-

benie horniny v Jaskyni mlieka. Mali sme tu možnosť pri-

stúpiť ku sv. prijímaniu počas sv. omše, ktoré sa slúžili 

počas každého dňa púte na úmysly pútnikov. Po krátkej 

poklone a tichej adorácii k Oltárnej sviatosti, ktorá je tu 

vyložená neustále, 24 hodín denne a 365 dní v roku, sme 

sa vrátili do hotela plní zážitkov zo súčasnosti i biblických 

udalostí viažucich sa na tieto posvätné miesta.      

                           M.B. 

P 
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HURÁ, PRÁZDNINY! 
 

RRAAJJEECCKKÁÁ  LLEESSNNÁÁ  
pútnické miesto a pravidelné stretnutie koledníkov DN 
 
Aj tento rok sa skupina 38 detí pod vedením dp. dekana Ľ. 

Havrana, pani Sigetovej, Bušíkovej, Danky Neumannovej 

a Michaely Barátovej zúčastnila na Misijnej púti koledníkov 

Dobrej noviny v Rajeckej Lesnej. 

Účasť 3900 mladých pútnikov z 90 farností výrazne zmeni-

la vekový priemer obyvateľov Rajeckej Lesnej. Naša skupi-

na sa na púti zúčastnila po štvrtýkrát. Po odovzdaní obet-

ných darov -  v tomto roku to boli nepoužité poštové znám-

ky, ktoré organizátori odovzdajú Pápežským misijným die-

lam na korešpondenčné účely - sme sa zapojili do zábav-

ného programu, v ktorom mali vystúpenie aj klauni 

z Nemecka. Zaujímavé rozprávanie zážitkov  z Afriky člen-

mi eRka, ktorí sa na misiách zúčastnili, spestril nácvik 

afrických piesní. Čas pred krátkou obedňajšou prestávkou 

sme využili na podpísanie pozdravného listu pre nášho 

duchovného otca. Bol to pozdrav detí z púte v Rajeckej 

Lesnej pri príležitosti Roka kňazov a organizátori mu ho 

poštou poslali. Potom sme putovali ku Kalvárii, kde na 

voľnom priestranstve prebiehala katechéza misijnej púte, 

v tomto roku zameraná na Eucharistiu. Téma katechézy 

bola: „Chlieb - pokrm pre dušu a chlieb - pokrm pre telo.“  

Formou kvízu sme hovorili o výrobe chleba. Vieme však, že 

každý človek má nielen telo, ale aj dušu. Aj ona potrebuje 

pre svoj život pokrm, ktorý tiež voláme chlebom. Aj keď zaň 

neplatíme peniazmi, má veľkú a nena-hraditeľnú hodnotu. 

Voláme ho viacerými menami: hostia, Sviatosť Oltárna, 

Eucharistia alebo Chlieb života. Tento chlieb si nemôžeme 

kúpiť, môžeme si ho len zaslúžiť a prijať. A  tu  nasledovali  

 

ďalšie otázky: kedy sa premieňa chlieb a víno na telo a krv 

Pána Ježiša, kto môže premeniť chlieb a víno na telo a krv 

Pána Ježiša, kde a kedy bola ustanovená Sviatosť Oltárna 

a mnohé ďalšie otázky a ponaučenia týkajúce sa Oltárnej 

Sviatosti. Po tejto náučnej časti púte sme prešli na začia-

tok Kalvárie, kde sme sa spoločne pomodlili krížovú cestu. 

Záver púte tvorila svätá omša o 15. hod. Celebroval ju 

žilinský biskup Mons. Tomáš Galis a koncelebrovali mnohí 

prítomní kňazi.  

Naše poďakovanie patrí vdp. dekanovi Ľ. Havranovi, ktorý 

nás už tretíkrát sprevádzal do Rajeckej Lesnej, a všetkým 

dobrodincom, ktorí finančne prispeli na púť detí. Ešte raz 

ďakujeme.  

M. Bušíková 

 
 

as je neúprosný a opäť sú tu prázdniny. Možno si mno-
hí z vás povedia: Konečne sú tu! Máme za sebou škol-
ský rok plný rôznych zážitkov, nových vedomostí, 
zmien i premien seba samých. Školský rok, ktorý so 

sebou priniesol radosť i sklamania. Teraz prichádzajú týždne 
voľna a oddychu, pre deviatakov i očakávania z nového pro-
stredia a ľudí, ktoré ich od septembra bude čakať. Vysvedče-
nie je vašou odmenou za usilovnú prácu na zveľaďovaní svo-
jich vedomostí. Je tu však aj niečo, čo nepozná a nemá 
prázdniny. Je to naša viera, modlitby, život s Pánom Ježišom. 
Aký je ten „môj“ život s ním? Položme si všetci túto otázku. 
Postavme sa pred zrkadlo vlastnej viery a skúsme „upraviť“ 
to, čo nie je v poriadku. Veľa o vzťahu vás – detí k Bohu na-
povedá už váš vzťah a postoj k hodinám náboženskej výchovy 
v škole. Ruku na srdce: ako vyzerá príprava na tieto hodiny? 
Častokrát si mnohí zabudli aj vložiť zošit či učebnicu do tašky, 
lebo akosi „pozabudli“, že je náboženstvo. Začínajú sa prázd-
niny, čas voľna, zábavy, dovoleniek, no stredobodom nášho 
života zostáva Pán Ježiš! Každé zvonenie nám kladie otázku: 
Kto je pre mňa Ježiš? Aké miesto v živote mu dávam?  
Prajem vám všetkým, aby ste aj počas letných dní hľadali 
Ježišovu tvár v modlitbách, vo svätej omši, ale 
v neposlednom rade v každom človeku, s ktorým sa stretne-
te. V srdci každého Ježiš prebýva. Záleží len na nás ľuďoch, 
koľko miesta vo svojom srdci mu prenecháme, či mu dáme 
možnosť robiť iných šťastnými svojou dobrotou, alebo nosí-
me Ježiša pribitého na kríž svojou nevšímavosťou 
a neochotou. Nech sú pre nás vzorom „prázdninoví“ svätci – 
sv. Tomáš apoštol, sv. Cyril a Metod, sv. Marta a mnohí ďalší, 

ktorí svojím životom svedčili o Bohu. Možno je to cesta aj pre 
nás – konaním dobra premáhať zlo okolo nás.  
Naplňte svoje prázdninové dni láskou vyvierajúcou 
z Božského Srdca Ježišovho, nech môže on sám pôsobiť dob-
ro v nás a vo svete. Nech nás všetkých žehná Pán, nech nás 
ochraňuje a nech nám udelí svoj pokoj!        AKR  
 
 
 
 

 
 
 
 

Č 
Sedemtesiatnici z Radošiny 26. júna 2010  

slávnostnou sv. omšou poďakovali za život a prijaté 
Božie milosti. 

 

Muži zľava: Alfréd Krogram, Ladislav Minárik, p. dekan Ľ. Havran, 
Ladislav Rojko, Ján Božik, Jozef Kučera, Viliam Brezovan, Anton 
Močko, Milan Nemec, Štefan Pokrývka, Rudolf Goňo, Anton 
Vlasák  Dolu zľava: Valéria Ondrašeková, Gréta Pavlisová, Božena 
Grežová, Anna Pavličeková, Angela Helbichová, Brigita Manaso-
vá, Mária Košíková, Marta Pátrovičová, Marta Turčanová, Emília 
Močková, Marta Vičanová, Viliam Krajčír, Mária Opatová  
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SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI 
 

 V máji – mesiaci zasvätenom Panne Márii, sa veriaci, 

aj keď v dňoch bez svätej omše len v skromnom poč-

te, stretávali v kostole pri modlitbe posvätného ružen-

ca a Loretánskych litánií. Keď to upršaný máj dovolil, 

po modlitbe vzdali úctu Lurdskej Panne Márii pred jej 

jaskynkou. 

 Dňa 8. mája sa skupina 43 koledníkov Dobrej noviny 

zúčastnila na Misijnej púti detí v Rajeckej Lesnej. Deti 

srdečne ďakujú všetkým sponzorom, ktorí im prispeli 

na cestovné. Za dobrodincov obetovali modlitbu sláv-

nostného ruženca. 

 V rámci Prosebných dní sa 11. mája po svätej omši 

uskutočnila procesia do blízkych polí a vdp. dekan ich 

požehnal. Spolu s ním veriaci predniesli prosby za 

dobrú úrodu v tomto roku. 

 Na sviatok Najsvätejšej Trojice 30. mája bola vo far-

nosti slávnosť prvého svätého prijímania. 

 Napriek nepriaznivému počasiu sa na Božie Telo 

uskutočnila procesia so Sviatosťou oltárnou v blízkosti 

kostola.  

 Sviatok Najsvätejšieho Srdca Ježišovho pripadol 

v tomto roku na 11. jún. Cirkev na čele so Svätým Ot-

com cez víkend po tomto sviatku slávnostne ukončila 

Rok kňazov, jeho oficiálny koniec bol 19. júna.  

 V nedeľu 20. júna odslúžil náš duchovný otec vdp. 

Ľubomír Havran svätú omšu po 25 rokoch od svojho 

vysvätenia za kňaza a prijal blahoželanie k tomuto ju-

bileu od svojich farníkov. Pre veriacich to bol mimo-

riadne slávnostný deň, lebo zažiť takéto významné vý-

ročie s kňazom sa niekedy podarí až po mnohých ro-

koch alebo aj vôbec nie, keďže sa kňazi striedajú na 

rôznych pôsobiskách. 

  

 
JÚL 2010 

Všeobecný: Aby sa na celom svete voľby vlád konali spra-

vodlivo, transparentne, čestne a podľa slobodného roz-

hodnutia občanov. 

Misijný: Aby kresťania všade, ale obzvlášť vo veľkých mes-

tách účinne podporovali výchovu, spravodlivosť a mier. 

Úmysel KBS: Aby sa všetci rekreanti osviežili na tele i na 

duši pre svoju každodennú službu. 

ADORÁCIA 
V Radošine na prvý piatok od 12. do 18.  hodiny 

AUGUST 2010 

Všeobecný: Aby nezamestnaní, bezdomovci a chudobní 

našli pochopenie a prijatie, ako aj konkrétnu pomoc 

v prekonávaní svojich ťažkostí. 

Misijný: Aby Cirkev bola domovom pre všetkých ľudí 

a ochotne prijala emigrantov trpiacich pre rasovú či nábo-

ženskú diskrimináciu, hlad alebo vojny. 

Úmysel KBS: Aby na príhovor nanebovzatej Panny Márie 

mali rekreanti upretý zrak na nebo a Božie veci. 

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA 

Denne — okrem nedele, pol hodiny pred sv. omšou vo far-
skom kostole 
K prvému piatku:  

 V Radošine v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., v stredu 
po rannej sv. omši, v piatok od 8. do 9. hod. a popoludní 
od 15.00 do 16.30 hod. 

 V Behynciach v utorok od 16.30 do 18.00 hod. 

 V Bzinciach vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod. 
Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice 
zriadenej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade 
v Radošine sú: streda od 13.00  do 16.00 hod. 

KATECHÉZA 

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si do-
hodnú termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne, alebo 
telefonicky (038 5398281, 0905345869). Sviatosť krstu sa udeľuje 
jedenkrát v mesiaci – tretiu nedeľu v mesiaci. 
Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným 
termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o prijatie sviatosti. 
Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na prijatie svia-
tosti krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky. 
 

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI 

JÚL 2010 

2. Návšteva Panny Márie sviatok 

3. Sv. Tomáš, apoštol sviatok 

5. 
Sv. Cyril a Sv. Metod, slovanskí  
vierozvestovia 

slávnosť 

16. 
Preblahoslavená Panna Mária  
Karmelská 

spomienka 

17. 
Sv. Andrej-Svorad a Beňadik - pus-
tovníci, patróni Nitrianskej diecézy 

sviatok 

23. 
Sv. Brigita – rehoľníčka, spolupat-
rónka Európy 

sviatok 

26. 
Sv. Joachim a sv. Anna,  
rodičia Panny Márie 

spomienka 

AUGUST 2010 

4. Ján Mária Vianney, kňaz spomienka 
6. Premenenie Pána sviatok 

9. 
Sv. Terézia Benedikta z Kríža,  
patrónka Európy 

sviatok 

10. Sv. Vavrinec, diakon, mučeník sviatok 

15. Nanebovzatie Panny Márie slávnosť 
24. Sv. Bartolomej, apoštol sviatok 

 

 

Zachovaj si vo všetkých veciach slobodu 

ducha. V ničom nedbaj na ľudské ohľa-

dy, ale zachovaj si ducha vnútorne slo-

bodného, aby si stále mohol robiť aj 

opak toho, čo druhí. Nenechaj sa zasta-

viť nijakou prekážkou, aby si si ustrážil 

slobodu ducha. 

 
Sv. Augustín 

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 7/8 2010 


